
ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 141/2024
Cu privire la desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în Consiliile de

Administraţie la Centrele Financiare I, II si III de învăţământ preuniversitar

  Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinara din data de
7 noiembrie 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând:
- referatul de aprobare al primarului,
- raportul compartimentului de specialitate
- avizul comisiei de specialitate a consilierilor precum şi avizul de legalitate al

secretarului general al oraşului.
- adresa nr. 14.315/08.10.2024 a Centrului Financiar nr. I - „Liceul Korosi Csoma

Sandor” Covasna
-  adresa  nr.  14.944/16.09.2024  a  Centrului  Financiar  nr.  III  –  Grădiniţa  cu

Program Prelungit nr. 1 Covasna
- adresa nr. 2969/06.11.2024 a Centrului Financiar nr. II – Școala Gimnazială

„Avram Iancu”, înregistrată la primăria orașului Covasna cu nr. 17.571/06.11.2024

 Având în vedere prevederile:
- art. 4 alin. (1) lit.c) din OMED nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologie-

cadru  de  organizare  și  funcționare  a  consiliilor  de  administrație  din  unitățile  de
învățământ preuniversitar

- art. 128 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea educației Naționale nr. 198/2023, cu
modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) și
art.  243  alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57/2019 privind  Codul  administratriv,  cu
modificările şi completările ulterioare,  

Cu  votul  ,,pentru”  a  15  consilieri,  ,,împotrivă”  -  consilieri  şi  ,,abţineri”  -
consilieri,

HOTĂRĂŞTE

  Art.     1. – Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului local Covasna
în cadrul  Consiliului  de Administraţie  la  nivelul  Centrului  Financiar  nr.  I  –  „Liceul
Kőrösi Csoma Sándor”:

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



1. Dl Fülöp Csaba
2. Dra Teacă Florentina

Art. 2.– Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului local Covasna în
cadrul  Consiliului  de  Administraţie  la  nivelul  Centrului  Financiar  nr.  II  –  Şcoala
Gimnazială Avram Iancu:

1. Dl Deaconu Ion

Art. 3. - Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului local Covasna în
cadrul Consiliului de Administraţie la nivelul Centrului Financiar nr. III – Grădiniţa cu
program prelungit nr. 1 Covasna:

1. Dna Bodó Enikő

Art. 4. – Reprezentanţii desemnaţi vor studia prevederile legale în materie astfel
încât  nicio  decizie  sau  măsură  să  nu  încalce  competenţele  legale  ale  consiliului  de
administraţie.

Art.  5. –  Reprezentanţii  desemnaţi  vor  informa  anual  Consiliul  local  asupra
activităţii desfăşurate în Consiliul de Administraţie al Centrelor Financiare.

Art.6 . – Directorii centrelor financiare de învățământ preuniversitar nr. I, II si III
din orașul  Covasna vor avea în vedere prevederile prezentei hotărâri  ori  de câte ori
declanșează procedura de constituire a unui nou consiliu de administrație în perioada de
mandat  a  noului  consiliu  local  ales,  dacă  numărul  de  membri  ai  consiliilor  de
administrație,  pentru  fiecare  unitate  de  învățământ  preuniversitar  din  oraș  rămâne
neschimbat (2024-2028).

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează,
            BODÓ ENIKŐ                                              SECRETAR GENERAL

                                                                                            AL ORAȘULUI COVASNA  
VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA

